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KẾ HOẠCH
Dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai, lụt bão 

trên địa bàn thành phố năm 2025

Nhằm đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu như lương thực, thực phẩm, 
nhiên liệu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, lụt, bão và tăng cường khả 
năng sẵn sàng trong phòng, chống thiên tai, hạn chế thiếu hụt và giá cả tăng đột 
biến, không để tình trạng khan hiếm hàng hóa xảy ra, làm ảnh hưởng đến hoạt 
động sản xuất, tiêu dùng sinh hoạt của nhân dân; UBND thành phố ban hành Kế 
hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ phòng chống thiên tai, lụt, bão năm 2025, cụ thể 
như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Huy động tối đa nguồn lực của các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố 
trong công tác dự trữ lương thực, thực phẩm, nước uống, nhiên liệu và các vật 
tư, nhu yếu phẩm thiết yếu; sẵn sàng cung ứng đầy đủ, kịp thời phục vụ công tác 
cứu trợ, hỗ trợ, khắc phục hậu quả thiên tai, bão, lụt góp phần đảm bảo an sinh 
xã hội và ổn định tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố. 

Tăng cường khả năng chủ động của địa phương trong công tác dự trữ và 
ứng cứu khẩn cấp; không để xảy ra tình trạng thiếu hụt, khan hiếm hàng hóa gây 
bất ổn đời sống dân sinh. Phát huy nguyên tắc “4 tại chỗ”, đảm bảo hàng hóa 
được phân bổ hợp lý, sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

2. Yêu cầu

Ngăn ngừa, hạn chế mức độ ảnh hưởng của thiên tai đến hoạt động sản 
xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đời sống của người dân. Thực hiện tốt 
phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện; 
hậu cần tại chỗ); và “3 sẵn sàng” (chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc 
phục khẩn trương và có hiệu quả) trong công tác phòng, chống thiên tai.

Việc vận động doanh nghiệp thực hiện dự trữ phải bảo đảm điều kiện kho 
bãi, công tác bảo quản theo đúng tiêu chuẩn an toàn, vệ sinh, phòng cháy chữa 
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cháy; không để xảy ra tình trạng khan hiếm, tăng giá đột biến. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Vận động doanh nghiệp cam kết dự trữ

UBND thành phố đề nghị các doanh nghiệp trên địa bàn chủ động xây 
dựng phương án, kết hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai, lụt bão; cam 
kết dự trữ hàng hóa, vật tư thiết yếu, đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ và kịp thời 
phục vụ công tác cứu trợ thiên tai với khối lượng tối thiểu và tối đa như sau:

TT Hàng hóa Số lượng tối 
thiểu Ghi chú

1 Gạo 10.000 kg 
(2.000 bao)

Bao 5 kg, đảm bảo vệ sinh 
an toàn thực phẩm

2 Mì ăn liền 2.000 thùng Thùng 30 gói, đảm bảo vệ 
sinh an toàn thực phẩm

3 Thực phẩm khô 1.000 
đơn vị

Lương khô, thức ăn đóng 
hộp, bánh,… Đảm bảo vệ 
sinh an toàn thực phẩm

4 Nước uống đóng chai 50.000 chai Chai 500ml, đảm bảo vệ 
sinh an toàn thực phẩm

Khuyến khích, vận động các siêu thị và doanh nghiệp phân phối, cung ứng 
hàng hóa thiết yếu chủ động cân đối nguồn lực tài chính, tình hình thực tế và 
năng lực tổ chức để dự trữ hàng hóa ở mức tối đa có thể. Số lượng dự trữ tối đa 
cơ bản dự kiến như sau:

- Gạo (bao 5kg): 20.000kg (4.000 bao);

- Mì ăn liền: 4.000 thùng;

- Thực phẩm khô: 2.000 đơn vị;

- Nước uống đóng chai (500 ml): 100.000 chai;

- Nhiên liệu (Xăng, dầu Diesel): Các doanh nghiệp có hoạt động kinh 
doanh xăng dầu chủ động chuẩn bị nguồn dự trữ, đảm bảo cung ứng ổn định, 
liên tục khi có dự báo thiên tai, lụt bão và trong suốt mùa mưa bão;

- Các mặt hàng nhu yếu phẩm khác.

2. Mua hàng phục vụ công tác cứu trợ cấp thiết

- Trong trường hợp cấp thiết, Sở Công Thương chủ động tham mưu Chủ 
tịch UBND thành phố - Trưởng Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm 
cứu nạn thành phố ban hành Lệnh huy động hàng hoá. 

- Sau khi có Lệnh huy động hàng hoá, Sở Công Thương tổ chức huy động 
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hàng hoá khẩn cấp, điều phối hàng hóa từ các doanh nghiệp dự trữ bàn giao cho 
lực lượng ứng cứu phân phối, cứu trợ cho người dân, địa phương bị ảnh hưởng 
bởi thiên tai, lụt bão.

3. Thời gian dự trữ: Bắt đầu từ ngày 01/9/2025 đến ngày 31/01/2026. 
Giao Sở Công Thương theo dõi diễn biến thời tiết để chủ động triển khai, tham 
mưu UBND thành phố điều chỉnh thời gian dự trữ nếu cần thiết.

4. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí triển khai kế hoạch, mua hàng hóa cứu trợ từ nguồn ngân sách 
nhà nước cấp cho Sở Công Thương và các địa phương theo quy định.

- Sở Tài chính hướng dẫn, hỗ trợ Sở Công Thương thực hiện thủ tục thanh 
toán cho doanh nghiệp cung ứng dự trữ hàng hóa; bảo đảm đúng cam kết, mục 
đích, hiệu quả, tránh gây ảnh hưởng tài chính cho doanh nghiệp cung ứng, 
không được làm mất uy tín, niềm tin của người dân, doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch, vận động các doanh nghiệp trên địa 
bàn lập kế hoạch, cam kết dự trữ hàng hoá, vật tư thiết yếu đảm bảo cung ứng 
đủ, kịp thời cho mọi nhu cầu sử dụng, đặc biệt lưu ý các vùng bị chia cắt do 
thiên tai. Theo dõi, tổng hợp danh sách, số lượng, chủng loại hàng hóa đăng ký 
dự trữ. Chủ động đề xuất, tham mưu ban hành Lệnh huy động và mua sắm cứu 
trợ khi cấp thiết.

- Phối hợp với các doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức thu mua số lượng 
hàng hóa theo yêu cầu và bàn giao cho Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, lực 
lượng ứng cứu để tổ chức phân phối cứu trợ khi có Lệnh huy động của Chủ tịch 
UBND thành phố; phối hợp với Sở Tài chính thực hiện thủ tục thanh toán kịp 
thời, tránh gây ảnh hưởng tài chính cho doanh nghiệp cung ứng.

- Làm đầu mối thông tin cho các Sở, ngành và địa phương về danh sách 
doanh nghiệp tham gia để tránh trùng lắp; phối hợp chặt chẽ với Sở Tài chính 
bảo đảm nguồn kinh phí đúng quy định.

- Phối hợp Sở Tài chính, Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và 
Tìm kiếm cứu nạn thành phố hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc và giám sát UBND các 
địa phương tổ chức dự trữ phòng chống thiên tai, lụt bão tại địa phương đúng 
tiến độ. Tổng hợp khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo 
UBND thành phố xem xét, giải quyết.
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- Tăng cường công tác quản lý thị trường, không để tăng giá, khan hiếm 
hàng hoá trong các đợt thiên tai; lập phương án sẵn sàng cung cấp hàng hoá dự 
trữ khi cần, đặc biệt chú trọng khu vực dễ bị chia cắt do lũ, sạt lở đất.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch sau 
mùa mưa bão để làm cơ sở tổng kết, điều chỉnh cho các năm sau.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

Tiếp nhận hàng hóa cứu trợ từ Sở Công Thương, phối hợp với chính quyền 
các địa phương và các lực lượng tại chỗ tổ chức vận chuyển và phân phối kịp 
thời hàng hóa cứu trợ đến người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, đặc biệt tại các 
khu vực bị chia cắt, cô lập. Đồng thời huy động lực lượng, phương tiện tham gia 
công tác ứng cứu, hỗ trợ sơ tán dân cư, cứu trợ khẩn cấp và khắc phục hậu quả 
thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”. 

3. Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

- Chủ trì theo dõi, dự báo, cảnh báo kịp thời diễn biến thiên tai trên địa bàn; 
phối hợp với Sở Công Thương, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và UBND địa 
phương triển khai phương án huy động, xuất cấp, phân phối hàng hóa dự trữ khi 
có yêu cầu; chỉ đạo các lực lượng xung kích tại cơ sở thực hiện sơ tán, cứu hộ, 
cứu nạn; ban hành Lệnh huy động hàng hóa, lực lượng, phương tiện của các cơ 
quan, đơn vị, địa phương, cá nhân khi cần thiết.

- Tổ chức tập huấn, diễn tập phương án ứng phó thiên tai và báo cáo tình 
hình, kết quả thực hiện về UBND thành phố định kỳ hoặc đột xuất theo chỉ đạo.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, tham mưu UBND thành phố cân đối, bố trí ngân sách phục vụ 
công tác dự trữ hàng hóa phòng chống, cứu trợ thiên tai, lụt bão; xác định nguồn 
kinh phí cần thiết cho công tác mua hàng hóa cứu trợ; đảm bảo bố trí ngân sách 
để thanh toán kịp thời cho doanh nghiệp cung ứng khi có Lệnh huy động. 

- Phối hợp, hướng dẫn Sở Công Thương và UBND các địa phương thanh 
toán kịp thời tránh gây ảnh hưởng tài chính cho doanh nghiệp cung ứng.

- Phối hợp với các Sở, ngành và địa phương liên quan kiểm tra, giám sát 
việc sử dụng kinh phí, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, công khai, minh bạch và 
đúng quy định.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thường 
xuyên tuyên truyền, đưa tin về hoạt động dự trữ hàng hóa phục vụ phòng chống 
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lụt bão, thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận 
thức, huy động sự chung tay của xã hội. Kiểm soát thông tin, kịp thời chấn 
chỉnh, xử lý về những thông tin không chính xác làm ảnh hưởng đến công tác dự 
trữ hàng hóa của thành phố.

- Hướng dẫn UBND các địa phương triển khai truyền thông nội bộ và vận 
động doanh nghiệp, nhân dân tham gia ký cam kết dự trữ hàng hóa thiết yếu.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

 Thường xuyên cập nhật, tổng hợp, báo cáo tình hình diễn biến thiên tai 
trên nền tảng số của thành phố để kịp thời phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành; 

7. Các Sở, ban, ngành liên quan

Các Sở, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối 
hợp triển khai Kế hoạch, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ dự trữ hàng hóa phòng 
chống thiên tai, lụt bão trên địa bàn thành phố năm 2025; báo cáo UBND thành 
phố kết quả thực hiện theo quy định.

8. UBND các địa phương (phường, xã)

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức dự trữ hàng hóa thiết yếu phòng chống 
thiên tai, lụt bão theo phương châm “bốn tại chỗ”. Chủ trì cân đối ngân sách, tổ 
chức dự trữ, xuất cấp hàng hóa khi cần thiết. UBND các địa phương tùy theo 
diễn biến tình hình thời tiết, tùy theo đặc điểm địa lý từng địa phương chủ động 
lựa chọn phương thức dự trữ, thời điểm dự trữ, thời gian dự trữ phù hợp trên địa 
bàn quản lý. Lập phương án cứu trợ nhân dân kịp thời khi xảy ra thiên tai, lụt 
bão, đặc biệt lưu ý các địa phương dễ bị chia cắt do thiên tai.

- Chủ động nắm tình hình dự trữ của doanh nghiệp, hộ kinh doanh đối với 
các hàng hóa, vật tư thiết yếu phục vụ phòng chống thiên tai, lụt bão trên địa 
bàn; vận động doanh nghiệp cam kết dự trữ lương thực thiết yếu, nước uống, 
nhiên liệu và nhu yếu phẩm khác; đảm bảo không bị thiếu hụt hàng hóa, khan 
hiếm hàng hóa, tăng giá đột biến.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức phân phối hàng hóa dự trữ phòng 
chống thiên tai, lụt bão của thành phố cứu trợ cho nhân dân địa phương khi có thiên 
tai, lụt bão xảy ra.

- Báo cáo UBND thành phố (thông qua Sở Công Thương) kế hoạch dự trữ, 
tiến độ triển khai, kết quả thực hiện, phương án cứu trợ trước ngày 15/8/2025.

IV. KHEN THƯỞNG

- Các doanh nghiệp cam kết dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai, lụt bão 
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trên địa bàn thành phố sẽ được ưu tiên lựa chọn trong các gói cung ứng hàng hóa 
công ích khi thiên tai xảy ra. 

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các doanh nghiệp tham gia tích cực, 
thực hiện tốt cam kết.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có thay đổi về chủ trương, tình hình 
thiên tai, hoặc quy định mới của Trung ương, Kế hoạch sẽ được điều chỉnh, bổ 
sung phù hợp.

Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ phân công tại Kế hoạch này khẩn 
trương xây dựng kế hoạch chi tiết của ngành, địa phương; tổ chức thực hiện 
nghiêm túc, báo cáo tiến độ định kỳ cho UBND thành phố thông qua Sở Công 
Thương theo đúng quy định. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng 
mắc, đề xuất gửi về Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem 
xét, giải quyết. Giám đốc các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các địa phương 
chịu trách nhiệm trước UBND thành phố về kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Các Sở: CT, TC, VH&TT, KH&CN;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các xã, phường;
- BCH PCTT và TKCN thành phố;
- VP: LĐ và các CV: TH, DN, NC, NVTC;
- Lưu: VT, CT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương
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